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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Studentka: Veronika Fořtová

Školitel: Jitka Pokladníková

Název diplomové práce: Podpora zdraví v lékárně

Hlavním cílem práce je vyhodnocení dotazníkového šetření mezi farmaceutickými

pracovníky ve vztahu k možnostem využití jiných přístupů v péči o zdraví a vyhodnocení

překážek bránících většímu rozvoji těchto přístupů.

Teoretická část práce obsáhle popisuje problematiku otázek zdraví a podpory zdraví.

V další části se věnuje představení jiných přístupů ke zdraví, popisu člověka jako celistvé

bytosti a jako vztahové bytosti, komplementární a alternativní medicíny, popisu tradiční

čínské medicíny.

Experimentální část práce popisuje výchozí podmínky pro realizaci dotazníkového

šetření a v rámci výsledků popisuje informace vyplývající z dotazníkového šetření

v rozdělení podle několika různých aspektů (velikost města, věková kategorie

respondentů, délka praxe apod.).

V diskuzi je z teoretické části shrnuto, že bio-psycho-sociální přístup rozvíjí

psychosomatická medicína. Tento celistvý pohled se shoduje s výchozí definicí zdraví,

resp. záměrem, popisovaným v Ústavě WHO. Psychosomatika byla v ČR zahrnuta mezi

nadstavbové obory Vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 286/2013 Sb. Léčba

chronických potíží je velmi nákladná a představuje značnou finanční zátěž. Takových

pacientů stále přibývá, hovoří se až o 40 % ze všech pacientů přicházejících do ordinací

lékařů a posléze i lékáren. V diskuzi je dále rozebrána i otázka vzdělávání lékárníků

a jejich další specializace.

Dále jsou v diskuzi shrnuty poznatky z provedeného průzkumu v experimentální části

práce mezi lékárníky. Zdůrazněny jsou překážky v poskytování poradenství a doporučení

respondentů i otázky vzdělávání farmaceutických pracovníků.

Závěr práce je věnován otázce rozvoje jiných metod přístupu k péči o zdraví a jeho

pozitivnímu vlivu.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical pharmacy

Student: Veronika Fořtová

Supervisor: Jitka Pokladníková

Title of diploma thesis: Health promotion in community pharmacy

The main aim of this diploma thesis is the evaluation of the questionnaire survey among

the pharmacists in a relation to the alternative approaches to the health care, and the

evaluation of the obstacles that are hindering greater development of these approaches.

The theoretical part describes issues connected with health and health promotion. The

next part is focused on alternative approaches to health, describing human as a whole

being and relationship being, complementary and alternative medicine, and on

describing traditional Chinese medicine.

The research part is describing initial conditions for the implementation of the

questionnaire survey and describes information resulting from this survey divided into

several different aspects (city size, age category of respondents, length of their experience

etc.).

In the discussion part, the theoretical part is summarized that the bio-psycho-social

approach is developed by the psychosomatic medicine. This integral view coincides with

the initial definition of health, respectively with the intent described in WHO Constitution.

Psychosomatics was included into superstructure disciplines in the Czech Republic by

the Decree of the Ministry of Health No. 286/2013 Coll. Treatment of chronic ills is very

expensive and represents considerable financial burden. Number of patients with these

kind of illnesses is still growing, up to 40 % of all patients coming to see doctors and

pharmacies. The discussion part also focuses on the issue of pharmacists’ education and

their further specialization.

Furthermore, the discussion part summarizes the findings from the research done

between the pharmacists. Emphasis is placed on the obstacles in the provision of

consulting, respondents‘ recommendation, as well as on the education the

pharmaceutical staff.

The conclusion of the thesis is devoted to the development of alternative approaches to

the health care and its positive influence.
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1. SEZNAM ZKRATEK

BPSS Bio-psycho-sociálně-spirituální model

CAM Complementary and alternative medicine

ČR Česká republika

DZ Determinanty zdraví

H+ Total Health

H- Total absence of Health

HFA Health for All

HP Health promotion

KAM Komplementární a alternativní medicína

L Lékárníci

MUS Medically unexplained symptoms

PZ Podpora zdraví

RT Rodinná terapie

SOC Sense of coherence

SZO Světová zdravotnická organizace

TČM Tradiční čínská medicína

UEMS Union Européenne des Médecins Spécialistes

The European Union of Medical Specialists

WHO World Health Organization

ZP Zdravotní péče
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Úvodní část Motto:

„K etice dialogu patří vzdát se monopolu na pravdu.

Vzdát se monopolu na pravdu neznamená vzdát se pravdy, nýbrž spíše stát se pravdivější;

umět se v pokoře ponořit do hloubky pravdy, zakusit, že je hlubší, širší, dynamičtější

než naše rybníčky, které jsme dosud za jedinou pravdu uznávali.“

Tomáš Halík: Žít v dialogu

2. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Zdraví je základním lidským právem. „Příběh každého člověka a každé nemoci je

z celostního pohledu unikátní. Hledání osobní cesty ke zdraví je novým mottem.“ (1)

Ptám se, zda může stát i u zrodu nového pohledu na profesi lékárníka.

Ve své práci čerpám též z humanistických oborů, zejména pak humanistické psychologie

Carla Rogerse. Jeho přístup zaměřený na člověka klade důraz na vztah mezi pomáhajícím

a klientem. Je založený na nedirektivním přístupu. V každém člověku jsou podle něj

sebeaktualizační tendence, které umožňují osobnostní rozvoj a posilují zdraví.

Neopomíjím ani význam nekonvenční medicíny v postmoderní době a její místo v životě

dnešního člověka. ,,Mnoho výzkumů, realizovaných v posledních desetiletích, prokázalo,

že popularita alternativní medicíny na celém světě roste a i v evropském kontextu ji lze

považovat za dlouhodobě etablovaný fenomén. V západních zemích využívá

nekonvenční medicínu mezi 20-50% populace (Fischer 1994:107).“ (1, 74)

Osobnost jako terapeutický nástroj. Ptám se, zda může lékárník tuto novou roli naplnit,

zda je holistický přístup ve zdravotnickém zařízení lékárny možný.

Ukázat tak na možnost nového celostního přístupu k pacientovi - klientovi - člověku1.

1Pokud nazýváme člověka klientem, naznačujeme tím, že jeho nepohoda je jen dočasným stavem a že on sám hraje
důležitou roli v jejich odstraňování. Pokud člověka, který žádá o pomoc, označíme za "pacienta", přispějeme tak
spíše k jeho problému než řešení. Tyto nálepky fungují jako sociální konstrukty a automaticky postaví
člověka do pasivní a závislé role.

Označení "pacient" přesouvá pozornost na lékaře či lékárníka, který získává moc a kontrolu a přebírá zodpovědnost
za jeho zdraví. Pacient se dostává na dno pomyslné pyramidy a stává se pouhým příjemcem pomoci, který primárně
nerozhoduje o svém vlastním zdraví. (Zucconi, 2008)(73 )
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Z výše uvedeného vyplývají následující cíle této diplomové práce:

Prvním cílem této diplomové práce je představit otázku zdraví jako

mnohodimenzionální fenomén a otázku podpory zdraví.

Druhým cílem je představit jiné přístupy ke zdraví, popis člověka jako celistvé

bytosti a jako vztahové bytosti, postupy komplementární a alternativní medicíny,

popis tradiční čínské medicíny.

Třetím cílem, který úzce souvisí s předchozím cílem, je vyhodnocení

dotazníkového šetření mezi farmaceutickými pracovníky ve vztahu

k možnostem využití jiných přístupů k péči o zdraví a vyhodnocení překážek,

které tomuto využití brání.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Zdraví a člověk

Nemoci jsou spjaté s životem člověka odedávna, i když život sám se může vyvíjet jen

tehdy, pokud zdraví představuje dominantní princip. Předpokládáme, že lidé jsou spíše

zdraví než nemocní a že příroda vnější i vnitřní, pokud se má zachovat a reprodukovat,

tak musí plodit a udržovat jedince spíše zdravé než nemocné. (1)

„Je možné složitě diskutovat o tom, jaký rozsah zdraví je nutný k životní aktivitě

a k zachování kvality života (Křížová 2015).“ (1)

3.1.1. Co je zdraví

Zdraví jedince je jedním ze zásadních předpokladů k tomu, aby se člověk rozvíjel

vyrovnaně, aby zvládal požadavky vývojových etap od časného dětství až po stáří a aby

prožíval produktivní, společensky prospěšný a osobně šťastný život. (2)


[…]


přírodní medicíny, včetně vymezení odborné způsobilosti, resp. i odborné činnosti

(…)

Lékárník si ponechává svou hlavní profesi, ale získává navíc nástroje pro rozšíření svého

odborného pohledu… Otázkou je další specializace lékárníka na základě svých vlastních

preferencí? Osobně se přikláním k oborům jako rodinná terapie (pomoc pediatrickým

pacientům a jejich rodinám), obory komplementární a alternativní medicíny,

psychoterapeutické výcviky a další …
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V KAM si zaslouží naši pozornost osvěta TČM. Ta byla oficiálně podpořena WHO

a doporučena jako medicína 21.století. Zatímco moderní západní medicína léčí nemoci,

TČM obnovuje harmonii a rovnováhu jedince. Léčit lze prakticky vše kromě život

ohrožujících stavů. Dále vyniká její podpůrná léčba u onkologických diagnóz či

psychiatrických onemocnění. Velkým kladem TČM je preventivní a samoléčitelská

moudrost. Podávání čínských bylin pro zmírnění nežádoucích účinků léčby syntetickými

farmaky především v řadě chronických onemocnění či autoimunitních chorob. Dále

pomoc v pediatrii (alergie, respirační potíže, astma), gynekologii a dalších oborech.

Zavést čínské byliny do lékáren je jedna z možností. Studenti farmacie mají možnost

v rámci své magisterské přípravy absolvovat volitelný předmět Základy tradiční čínské

medicíny.

„Zájmy a blaho lidské bytosti jsou nadřazeny zájmům společnosti nebo vědy.“

(Článek 2, Úmluva o lidských právech a biomedicíně, sděl. č. 96/2001 Sbírka

mezinárodních smluv)

Z podrobného hodnocení výsledků průzkumu v otázce hlavních překážek v poskytování

poradenství vyplývá několik doporučení, která by mohla vést ke zlepšení v této oblasti:

• V případě středně velkých měst (15 – 150 tisíc obyvatel) nemají lékárníci dostatek

času na poskytování poradenství (resp. vnímají tento problém více než v malých

a velkých městech) – možným zlepšením tohoto stavu může být posílení

personálu alespoň v nejexponovanějších časech z hlediska počtu zákazníků.

• V případě měst od 5 do 15 tisíc obyvatel byl respondenty akcentován nezájem

pacientů – to může souviset s osvětou a kvalitou lékařské péče v těchto městech

– za zvážení v tomto případě stojí systematická osvětová činnost pro ošetřující

lékaře.

• Podobně jako v předchozím bodě je toto opatření vhodné ve městech od 5 do 25

tisíc obyvatel ve snaze zvýšit informovanost pacientů.

• Velmi výrazně z hodnocení této otázky vystupuje jako překážka nedostatečné

vzdělání lékárníků v lékárnách v malých městech (do 5 tisíc obyvatel), což může

souviset s menším zájmem o uplatnění kvalifikovaných lékárníků v těchto obcích.

Příčinou tohoto výkyvu však také může být nedostatečně reprezentativní vzorek

dotazovaných v dané kategorii, který mohl do průzkumu zanést určité zkreslení.
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• Nedostatečné vzdělání je jako překážka spatřováno pouze u nejmladší věkové

kategorie lékárníků (21 – 30 let), naopak to za příčinu nespatřuje starší věková

kategorie (41 – 50 a 51 – 60 let)

• Více znalostí lékárníka – v této otázce je patrný poměrně kontroverzní výsledek

šetření – přestože v předchozí otázce lékárníci z lékáren v nejmenších městech

považovali za klíčovou překážku nedostatečné vzdělání personálu, tak současně

v odpovědi na možnost překonání této překážky jsou nejvíce skeptičtí a tuto cestu

pozitivně hodnotí pouze 38 % respondentů

Z uvedené matice odpovědí lze vysledovat odchylky v odpovědích v různě velkých

městech:

• Zřízení privátních zón – od ostatních měst se odlišuje výrazněji pouze názor

u malých měst do 5 tisíc obyvatel

• Větší informovanost veřejnosti – je nejvíce akcentována u největších měst (nad

150 tis. obyvatel)

• Aktivnější přístup k pacientům – výrazněji je akcentován v případě středně

velkých měst mezi 25 – 70 tis. obyvateli.

• Finanční ohodnocení – je jako možné odstranění překážek výrazněji podporováno

u středně velkých měst (25 – 70 tis. obyv.) a naopak není za vhodnou možnost

považováno v případě nejmenších měst (pozitivně hodnotilo pouze 15 %

respondentů).

V rámci diplomové práce byly naplněny cíle stanovené v úvodu této práce.

7. ZÁVĚR

Odstranění překážek (jako je především nedostatek času a nedostatek soukromí) rozvoje

konzultační činnosti by znamenalo, že pro farmaceuta, vzdělaného v psychosomatice,

lépe řečeno - schopného v psychosomatických souvislostech uvažovat, by pak měly

biologické, psychologické i sociální aspekty onemocnění stejnou důležitost. Uměl by

rozšířit pohled na symptomatickou léčbu o další témata a přivést tak pacienta

k uspokojivějším řešením svých zdravotních problémů. Tam, kde je situace složitější by

byl lékárník schopen doporučit i motivovat k psychoterapii či dalším podpůrným

léčebným metodám. Zde vidím opět velkou příležitost pro postupy TČM apod.
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Tento rozvoj by mohl mít významný vliv na snížení počtu chronicky nemocných pacientů

a vedl by k výrazným úsporám finančních prostředků vynakládaných ve zdravotnictví.

Zároveň z rešeršní části práce vyplývá, že v ideálním případě by nejvíce prosperující

a efektivní byla taková podoba podpory zdraví i prevence onemocnění, která by byla

celostní povahy. Tzn. že její důsledky ve vztahu k rizikovým faktorům onemocnění by

byly tak významné, že by již následné léčby nebylo zapotřebí.
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