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Komplementární a Alternativní medicína (KAM) – Průzkum mínění o zdraví

Vážený studente, Vážená studentko,

Část A dotazníku (tj.pouze první stránka), prosím, vyplňte formou rozhovoru s lékárníkem či
farmaceutickým laborantem (dotazování není logicky nutné v případě otázek – určení pohlaví a typu lékárny). Dále
poproste lékárníka/farmaceutického laboranta, aby část dotazníku B, C a D vyplnil sám a vyčkejte, až Vám
vyplněný dotazník vrátí. Z důvodu zamezení duplicity dotazníkového šetření, poproste lékárníka, aby na poslední
stránce opatřil dotazník razítkem lékárny.

Jméno studenta/ky:……………………………………..Skupina:…….

A. Základní informace (prosím, zatrhněte vše, co platí)

1. Pohlaví: a) Žena b) Muž 2. Věk: _______let

3. Dosažené vzdělání: a) farmaceutický/á laborant/ka b) magistr/a farmacie c) doktor/ka farmacie (PharmDr)

d) doktor/ka farmacie (PhD)

4. Kolik let pracujete v lékárně? _______let

5. Jaké je Vaše pracovní zařazení v lékárně? _________________________________________________________

6. Kolik obyvatel má město, kde sídlí Vaše lékárna?

a) do 5 tisíc b) 5 - 15 tisíc c) 15 – 25 tisíc d) 25 – 70 tisíc e) 70 – 150 tisíc f) větší než 150 tisíc

7. Typ lékárny: a) nemocniční b) základní typ c) základní typ (řetězec)

8. Kolik zaměstnanců pracuje v této lékárně?_________________________________________________________

9. Poskytuje Vaše lékárna služby jako je měření a) krevního tlaku b) glykémie c) plicních funkcí d) kostní denzity

e) speciální preventivní program f) poradenství (nad rámec běžné dispenzační činnosti)

10. Nabízí Vaše lékárna: a) potravní doplňky b) vitamíny a minerály c) tuzemské bylinné čaje

d) himalájské/tibetské bylinné čaje e) čínské bylinné čaje f) ajurvédské bylinné čaje g) esenciální oleje

(aromaterapie) h) masážní přípravky i) homeopatika j) Bachovy esence k) energo-informační preparáty

l) gemmoterapeutika m) pomůcky KAM (př: masážní ježek)

11. Jaká je spokojenost Vašich pacientů s účinkem potravních doplňků?

a) silně nespokojeni b) nespokojeni c) mírně nespokojeni d) spokojeni e) velmi spokojeni

12. Věříte, že prodej produktů na volném prodeji přispívá ke a) zlepšení reputace Vaší lékárny b) zvýšenému počtu

pacientů v lékárně c) zvýšenému ročnímu obratu?

13. Absolvovali jste nějaké kurzy v oblasti KAM? a) ano b) ne

Pokud ano, prosím, uveďte název i stupeň dosaženého vzdělání (př: homeopatie - certifikát)

____________________________________________________________________________________________

14. Kde získáváte informace o KAM, na základě kterých pacientům doporučujete a radíte? Uveďte, prosím, u

jednotlivých možností také konkrétní názvy (př: knihy – Materia medica homeopatika)

a) knihy b) odborné časopisy c) internet d) televize e) radio f) letáky g) dealeři h) lékař i) kolega lékárník

j) odborné semináře k) rodina a přátelé l) Pubmed m) Aislp n) Sukl databáze s) jiné (prosím, uveďte)__________
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Milá/milý respondente,

Tento dotazníkový průzkum se zaměřuje na Vaše názory, informovanost a zkušenosti s užíváním
komplementární a alternativní medicíny (KAM). Vyplněním tohoto dotazníku nám poskytnete podklady, které
budou využity pro sestavení vzdělávacích programů v oblasti alternativní a komplementární medicíny pro
zdravotníky. Vaše odpovědi budou anonymní a důvěrné. Budou uveřejněna pouze souhrnná data.

Prosíme, abyste odpovídali na jednotlivé otázky tak, jak je v současné době vnímáte, jelikož na žádnou z
těchto otázek neexistuje správná či špatná odpověď. Účast v této studii je dobrovolná. Pokud se rozhodnete, že
vyplňování tohoto dotazníku nedokončíte, nebudete žádným způsobem penalizováni.
Děkujeme Vám velice za Váš čas. Vyplnění tohoto dotazníku znamená, že souhlasíte s účastí.
V případě, že chcete být informováni o nabídce seminářů, pak prosím uveďte emailovou adresu, na které Vás můžeme
kontaktovat:

B. Používání nekonvenčích přístupů. Pokud je Vaše odpověď ANO, pak prosím zaškrtněte dané políčko.
Políčko, které je neoznačené, znamená odpověď NE.
Příklad: ANO NE
a)���� a)

Metoda

Dokázal(a) byste
pacientovi danou

metodu a její
použití objasnit?

Považujete
metodu za
účinnou?

Považujete
metodu za

bezpečnou?

Už jste tuto
metodu někdy
užívali či ji v
současnosti

užíváte?

Už jste tuto
modalitu někdy

doporučili
pacientovi?

1. Biofeedback a)  b)  c)  d)  e) 
2. Hypnóza a)  b)  c)  d)  e) 
3. Meditace a)  b)  c)  d)  e) 
4. Jóga a)  b)  c)  d)  e) 
5. Relaxace a)  b)  c)  d)  e) 
6. Pozitivní vizualizace a)  b)  c)  d)  e) 
7. Reflexní terapie a)  b)  c)  d)  e) 
8. T'ai Chi/Qi Gong a)  b)  c)  d)  e) 
9. Akupunktura a)  b)  c)  d)  e) 
10. Akupresura a)  b)  c)  d)  e) 
11. Iris diagnostika a)  b)  c)  d)  e) 
12. Ajurvéda a)  b)  c)  d)  e) 
13. Léčitelství a)  b)  c)  d)  e) 
14. Chiropraxe a)  b)  c)  d)  e) 
15. Masáže a)  b)  c)  d)  e) 
16. Osteopatie a)  b)  c)  d)  e) 
17. Terapeutický Dotek/Reiki a)  b)  c)  d)  e) 
18. Duchovno/Modlitba a)  b)  c)  d)  e) 
19. Potravní doplňky a)  b)  c)  d)  e) 
20. Bylinné čaje a)  b)  c)  d)  e) 
21. Vitamíny a minerály a)  b)  c)  d)  e) 
22. Aromaterapie a)  b)  c)  d)  e) 
23. Gemmoterapeutika a)  b)  c)  d)  e) 
24. Energo-informační preparáty a)  b)  c)  d)  e) 
25. Bachovy esence a)  b)  c)  d)  e) 
26. Homeopatie a)  b)  c)  d)  e) 
27. Etikoterapie a)  b)  c)  d)  e) 
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Prosím, zatrhněte, co platí.

28. Považujete své znalosti v oblasti KAM za:

1=výborné 2=chvalitebné 3=dobré 4=dostatečné 5=nedostatečné

29. Považujete své znalosti v oblasti potravních doplňků za:

1=výborné 2=chvalitebné 3=dobré 4=dostatečné 5=nedostatečné

30. Měl by mít lékárník znalosti o jednotlivých KAM metodách a jejich použití?

a) rozhodně ne b) spíše ne c) spíše ano d) rozhodně ano

31. Zařazení KAM do kontinuálního vzdělávání považujete za:

a) zbytečné b) přínosné c) důležité

32. V jakých oblastech byste si rádi doplnili vzdělání Vy?

a) KAM v léčbě gastrointestinálních potíží b) KAM v léčbě kardiovaskulárních potíží c) KAM v léčbě
respiračních potíží d) KAM v léčbě urogenitálních potíží e) KAM v léčbě hormonálních potíží
f) KAM v léčbě nachlazení g) KAM v léčbě stresu h) jiné - KAM v léčbě __________________________
i) potravní doplňky a terapeutické použití j) potravní doplňky a nežádoucí účinky
k) potravní doplňky a interakce l) potravní doplňky a dávkování m) potravní doplňky a poradenství

C. PORADENSTVÍ (Prosím, zatrhněte, co platí.)

1. Co považujete za překážky v poskytování poradenství

a) nedostatek času
b) nedostatek finančního ohodnocení za poradenskou službu
c) nedostatek soukromí pro poradenství
d) nezájem pacientů
e) nezájem ze strany lékárníků
f) pacientova neinformovanost o možnostech poskytnutí poradenských služeb lékárníkem
g) nedostatečné vzdělání lékárníků
h) Která z těchto překážek je pro Vás nejdůležitější? (př: a) ______________________________________

2. Do jaké míry si myslíte, že byste mohli tyto překážky v poskytování poradenství překonat?

a) více personálu 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
b) finanční ohodnocení 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
c) více znalostí lékárníka 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
d) lepší komunikační dovednosti 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
e) zřízení privátních zón, případně poradenské místností 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
f) větší podpora ze strany vedení lékárny 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
g) větší povědomost veřejnosti o schopnosti lékárníka radit 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
h) aktivnější přístup k pacientům ze strany lékárníka 1= vůbec ne 2= trochu 3= značně 4= zcela
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Jak často doporučujete k samoléčení pacientovi:

Prosím, zatrhněte, co platí (př: �1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy..…)

3. Pouze chemická léčiva __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

4. Pouze potravní doplňky __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

5. Současně kombinaci
chemických léčiv
a potravních doplňků

__1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

6. Nejdříve potravní doplňky
a posléze chemická léčiva

__1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

7. Nejdříve chemická léčiva
a posléze potravní doplňky

__1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

8. KAM metody __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

9. Úpravu životního stylu __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

a) Úpravu jídelníčku __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

b) Fyzickou aktivitu __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

c) Omezení kouření __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

d) Omezení alkoholu __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

e) Metody ke snižení
stresu př: joga, relaxace

Prosím, vyjmenujte které:_________________________________________
__1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

10. Mohli byste vyjmenovat zdravotní problémy, u kterých nejčastěji doporučujete změnu životního stylu?
a) obezita b) kardiovaskulární nemoci c) cukrovka d) žaludeční vředy e) chronická bolest f) poruchy spánku
g) návykové látky (alkohol, kouření) h) zvládání nemoci (př.: rakovina) i) astma j) stres k) syndrom
podrážděných střev l) panické poruchy m) jiné (prosím, uveďte)…………………………………………………….

Pokud je pacient léčen klasicky tj. pacient obdrží lék na recept, doporučujete mu obvykle navíc:

11. Další chemická léčiva __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

12. Potravní doplňky __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

13. KAM metody __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

14. Úpravu životního stylu __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

a) Úpravu jídelníčku __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

b) Fyzickou aktivitu __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

c) Omezení kouření __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

d) Omezení alkoholu __1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

e) Metody ke snižení
stresu př: joga, relaxace

Prosím, vyjmenujte které:_________________________________________
__1=nikdy __2=skoro nikdy __3=někdy __4=celkem často __5=velmi často

15. Mohli byste vyjmenovat zdravotní problémy, u kterých nejčastěji doporučujete změnu životního stylu?
a) obezita b) kardiovaskulární nemoci c) cukrovka d) žaludeční vředy e) chronická bolest f) poruchy spánku
g) návykové látky (alkohol, kouření) h) zvládání nemoci (př.: rakovina) i) astma j) stres k) syndrom
podrážděných střev l) panické poruchy m) jiné (prosím, uveďte)…………………………………………………….
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D. Postoje a názory na KAM: Prosíme, abyste si přečetli následující sdělení a odpověděli na ně na základě
Vašeho přesvědčení čísly 1-7, kde 1 znamená rozhodně nesouhlasím a 7 rozhodně souhlasím.

1. Fyzické a duševní zdraví je založeno na energii nebo životní síle, která ho udržuje.

Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

2. Zdraví a nemoc jsou odrazem rovnováhy pozitivní životadárné energie a negativní destruktivní energie.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

3. Tělo se ve své podstatě může léčit samo a úkol poskytovatele zdravotní péče je napomáhat tomuto ozdravnému
procesu.

Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

4. Na pacientovy symptomy by se mělo nahlížet jako na projev dysfunkce celého těla.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

5. Pacientova očekáváni, náhled na zdraví a jeho hodnoty by měly být zakomponovány do jeho zdravotní péče.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

6. Alternativní terapie jsou hrozbou veřejného zdravotnictví.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

7. Léčba, která není testována vědecky uznávaným způsobem by neměla být podporována.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

8. Účinky alternativních terapií jsou většinou výsledkem placebo efektu.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

9. Alternativní terapie obsahuje myšlenky a metody, které by mohly obohatit klasickou medicínu.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

10. Většina alternativních terapií stimulují přirozenou léčebnou schopnost našeho těla.
Rozhodně nesouhlasím  1  2  3  4  5  6  7 Rozhodně souhlasím

Zde na konci stránky, prosíme o razítko lékárny pro zamezení duplicity při tomto anonymním dotazníkovém šetření.